

REDACJA - REDAKCJA
ADMINISTRACJA - ADMINISTRACJA
48, rue de la Charité, LYON
Tél. Franklin 07-30
Ch. Postal Lyon 628-06
ADONNEMENTS
1 an 300 fr.
3 mois 100 fr.
28 fr. 75 fr.

WIARUS POLSKI

JEUDI
CZWARTEK
8
JUILLET 1943
LIPIEC

QUOTIDIEN POLONAIS

Rok 54^{ty}. Année. Nr. 159

Pris
Cena 1 fr.

P. de Brinon o swych wrazeniach z podróży

Vichy. — Po podróży odbytej po terytoriach okupowanych, podzielił się p. de Brinon swymi wrażeniami z podróży po froncie wschodnim. Mówiąc o froncie rosyjskim, zwraca uwagę na fakt, że prowadzona tam jest podwójna wojna. Jedną ma miejsce na froncie, drugą zaś na tyłach, polegającą na organizacji i pacyfikacji zdobytych terenów. Tylko wielkie linie kolejowe i drogi kolowe bronią się przed partyzantami, zorganizowanymi przez czerwoną armię. Zadaniem ich jest minowanie dróg i mostów, niszczenie połączeń telefonicznych i t. p. Wojska niemieckie muszą się przed nimi bronić, i skutecznie to przy pomocy specjalnych oddziałów rosyjskich o zabarwieniu antykomunistycznym, w skład których wchodzi: Ukraińcy, mieszkańcy Kaukazu i inni.

Nowa polityka niemiecka zmierza do pozyskania zaufania chłopów rosyjskiego, którego jest znacznie mniej pod rządami niemieckimi, niż sowieckimi. Ma to miejsce nie tylko pod względem wymiaru kontyngentów, lecz i w odniesieniu do całego bytu chłopskiego, a szczególnie budowy higienicznych zagrod chłopskich.

P. de Brinon podkreśla dalej zadowolenie wolonariuszy francuskich z faktu, że spodziewają się niebawem uczestniczenia

NIEMIECKI KORPUS OBRONY PRZED NAJAZDEM

Sztokholm. — Prasa szwedzka zamieszcza opisy swych berlińskich korespondentów, dotyczące owego korpusu obrony przed inwazją, utworzonego przez naczelne dowództwo armii Rzeszy, a mającego stanowić specjalną rezerwę na wypadek próby lądowania wojsk sowieznych.

Korpus ten, znajdujący się pod kierownictwem admirała Raedera, liczy cztery dywizje wojsk, dowodzone przez szczególnie doświadczonych oficerów a ma do swej dyspozycji: szybkie motorówki strażnicze, jednostki floty wojennej wszelkich rodzajów, nurkowce itp.

Projektowane zmiany w ubezpieczeniach społecznych

Vichy. — Zdaniem p. Lagardelle, nastąpić powinno scharmonizowanie działalności urzędów ubezpieczeń społecznych z ogólnym stanem sanitarnym kraju.

Na pierwszy plan wysuwa się walkę z gruźlicą. Następnym ważkim zadaniem do rozstrzygnięcia będzie sprawa ubezpieczeń na wypadek starości, których sposób finansowania musi ulec zmianom.

Uważając, że reformy strukturalnie nie byłyby w danej chwili na czasie, p. Lagardelle pragnie skierować swę wysiłki ku poprawie sytuacji ubezpieczonych. Przede wszystkim chciałby osiągnąć lepsze gwarancje pokrywania wydatków spowodowanych chorobą w ogniskach robotniczych. Dla zapobieżenia zbyt złożonej procedurze i powolności decyzji, dąży się będzie do uproszczenia działalności administracji ubezpieczeniowej.

Nie należy bynajmniej wyciągać z powyższego wniosku, że ubezpieczenia społeczne przeżyją kryzys, mogący spowodować przerwę w ich dalszym trwaniu.

Jaka może być zawartość przesyłek rodzinnych?

Vichy. — Przesyłki rodzinne zawierają mogą odłąd tylko 25 kg, i następujące maksymalne ilości poszczególnych produktów:

Drób i flaki pochodzące z uboju rodzinnego 1 kg.
świeże owoce i pestkowce, z wykluczeniem kasztanów, żółdziej, orzechów 10 „
kasztany, żółdziej, orzechy i śliwki suszone 2 „

BURSY DLA DZIECI NIEMIECKICH

„Ost. Beob.“ donosi o otwarciu we Włocławku bursy dla dzieci niemieckich na 50 łówek. Parter przeznaczony jest na pomieszczenie 20 dziewcząt, zaś na dwa piętra znajdzie pomieszczenie po 15 chłopców. Każde piętro tworzy jednostkę „kolonizacyjną”, które to jednostki zostały nazwane imionami Moelders, Prien i Rommel.

świeże jarzyny, z wyjątkiem kartofli, cebuli, czosnku, karczochów, szparagów, pieczarek, zielonej fasoli, fasoli do huskania i zielonego groszku 20 „
karczochy 10 „
szparagi 5 „
pieczarki 2 „
świeża fasola 10 „
groch do huskania 10 „
groszek zielony 10 „
konserwy z owoców i jarzyn 5 „
konserwy rybne 1 „
dziczyzna w jednej sztuce, bez względu na wagę względnie 3 „
ryby słodkowodne w opakunkach ręcznych, wyłącznie na spożycie rodzinne 5 „
ryby morskie, skorupiak, małże, wyłącznie w opakunkach ręcznych, na spożycie rodzinne 5 „
jaja 2 tuz

Po tragicznej śmierci gen. Sikorskiego

Vichy. — Według dodatkowych informacji, otrzymanych z La Linea i Algesiras w sprawie katastrofy samolotowej, w której zginął generał Sikorski — okoliczności wypadku przedstawiają się w ten sposób:

W dwie minuty po wystartowaniu samolotu — cztery jego silniki nagle przestały działać. Oddziały ratownicze natychmiast przybyły na miejsce wypadku.

Dodano równocześnie, iż odjazd nastąpił przed świtem, co mogło ułatwić zadanie ewtl. samolotów.

KOMENTARZE BERLIŃSKIE

Berlin. — Tajemniczy zgon generała Sikorskiego wywołał pewną sensację w kołach politycznych stolicy Rzeszy. Uwydatnia się tu metody informacyjne brytyjskie, zestawiając chronologicznie kolejne depesze w sprawie zgonu szefa uchodźczego rządu polskiego.

O godz. 12 min. 15 Reuter donosi: „Generał Sikorski poniósł śmierć”.

O godz. 12 min. 40 londyńskie ministerstwo lotnictwa komunikuje: „Wczoraj w nocy generał Sikorski zginął w wypadku samolotowym. Samolot, typu Liberator, spadł koło Gibraltaru w kilka minut po startowaniu”.

W pięć minut później komunikat rządu polskiego w Londynie donosił, iż generał Sikorski zginął w wypadku i że Prezydent Rzeczypospolitej bada sytuację.

Wreszcie o godzinie 12 min. 50 drugi komunikat brytyjskiego ministerstwa lotnictwa donosił, iż generał był w towarzystwie swej córki i generała Klimeckiego, pilota adiuanta oraz dowódcy, iż pilot, ciężko ranny, jest jedną osobą, która została przy życiu.

W kołach berlińskich przypominają się poza tym, iż w dniu 29

TESTAMENT ZMARŁEGO Londyn. — Agencja Reuters

podaje, iż przed swym wyjazdem generał Sikorski pozostawił testament polityczny, który miał być otwarty w razie ewtl. wypadku. Testament ten został napisany wobec tego, że generał liczył się z możliwością ewtl. zamachu.

Na posiedzeniu Izby Gmin p. Churchill oświadczył, iż nie może udzielić żadnych wskazówek co do okoliczności śmierci generała Sikorskiego ni przyczyny wypadku.”

Przed 30 laty zmarł Henryk Rochefort

markiz - polemista - skazaniec

Pariz. — Przed 30 laty, w dniu 30 czerwca 1913 r. zmarł w Aix-les-Bains w wieku lat 83 jeden z najbardziej znanych dziennikarzy francuskich ubiegłego stulecia — Henryk Rochefort.

Mimo pochodzenia i tytułu markiza od 20 roku życia musiał zarabiać na życie i pracował w magistracie paryskim, aż wreszcie przypadkiem odkrył swe właściwe powołanie: pomagając jednemu z kolegów w pisaniu krótkich notatek satyrycznych do pisma „Tintamarre” zyskał rozgłos pod cudzym nazwiskiem.

Spostrzedzły rzeczywisty powód powołania — wstąpił na dro

WOJNA NA DALEKIM WSCHODZIE

Vichy. — Po miesięcznej przerwie, datującej się od zajęcia wyspy Attu na Alutkach, rozpoczęła się nowa działalność, tym razem wokół wysp Salomona.

Amerykańskie, pod dowództwem gen. Mac Arthura, pragną zwolnić Australię z zagrabionej jej bliskości baz japońskich i chcieliby w tym celu odzyskać archipeląg północny, biorąc jedną wyspę za drugą.

Podczas swej byskwicowej ofensywy z 1942 r., jak wiadomo, Japończycy zagarnęli cały ten archipeląg, izolując w ten sposób Australię.

APEL POKŁ AMERYKAŃSKICH DO PANI ROOSEVELT

Honorata Wołoska, przewodnicząca Związku Kobiet Polskich, wystosowała w imieniu Związku apel do małżonki Prezydenta Roosevelta w sprawie losu dzieci polskich w Rosji, opisując sytuację Polski od chwili wybuchu wojny, deportacje Polaków i dzieci polskich, którym narzucono obywatelstwo sowieckie. W apelu tym Związek Kobiet Polskich zwraca się do pani Roosevelt z prośbą o ułatwienie otrzymania od władz sowieckich zezwolenia na ewakuowanie tych dzieci z Rosji do krajów neutralnych.

MARSYLIA. — Odjechał stąd pierwszy transport

studentów, zwerbowanych do pracy w Rzeszy.

BERLIN. — Grupa dziennikarzy z Północnej Francji zwiedza Rzeszę.

Alkoholizm i degeneracja

Powszechnie znane jest, że w wyniku przyczynowej. W naszym społeczeństwie spotyka się bardzo poważny chorób, częścią jest też przyczyną obłąkania i śmierci. Najbardziej jednak groźną właściwością alkoholizmu dla społeczeństwa jest jego wpływ degenerujący — a więc przekazywanie dzieciom cech degeneracyjnych. Tym groźniejsze, że z pokolenia na pokolenie obciążenie degeneracyjnej staje się bardziej głębokie i b. zgnębne. Dużo przy tym zależy od postaci w jakiej występuje alkoholizm: w ostrej i przejściowej, czy też w staję lub okresowej, lub też chronicznej. Zależy to od stanu zdrowia i od konstytucji człowieka. Bardziej silny i zdrowy organizm wytrzyma dłużej ujemne skutki nadużywania alkoholu, nieco później się, niż człowiek o zdrowiu przeciętnym.

Alkoholizm w ostrych postaciach wywołuje cały szereg chorób, jak epilepsja, delirium tremens, rozmaite postaci chorób nerwowych, obłąkanie i t. p. Poza tym wywołuje zwykle szereg chorób w zależności od tego jakie u danego osobnika są słabe strony w organizmie. Tak więc u jednych uderza głównie w przewód pokarmowy, wywołując chroniczne katar jelit, żółdka, wrzód dwunastnicy i t. p., u innych choroby wątroby, nerek, trzustki, serca, otrzewny lub też cały szereg chorób nerwowych i mózgu. Są to przeważnie choroby, które występują i u niealkoholików, ale pod wpływem alkoholu te choroby prowokuje się lub przyspiesza się ich wystąpienie, a zawsze powoduje wystąpienie bardziej ciężkiej postaci tych chorób. Alkoholizm też zwykle powoduje lub przyspiesza zapadanie na gruźlicę i inne choroby. Mimo to wszystko najbardziej groźną dziedziną alkoholizmu pozostaje dziedzina degeneracyjna. Tym niebezpieczniejsza dziedzina, że początki jej są zwykle albo bardzo trudne do uchwycenia albo są zgoła nieuchwytnie. W pierwszej generacji występują przeważnie wyżej już wymienione choroby. Wiele z nich często nawet nie łączą z alkoholizmem

Z działań wojennych

Komunikaty niemieckie

Berlin. (6. 7.) — W dniu wczorajszym na skutek uwięzionej powodziem lokalnej akcji ofensywnej armii Rzeszy — wojska sowieckie rozwinęły w okolicy Biełgorodu zaciekle przeciwataki. Gwałtowne walki odbyły się w powietrzu i na ziemi, rozszerzając się po okrug Kurska. Walki te toczą się w dalszym ciągu z niestającym rytmem.

Dalsza lista ofiar rozpoznanych w Katyniu

Pisma wychodzące z Kraju w języku polskim przynoszą dalsze listy ofiar zidentyfikowanych w Katyniu. M. in. zidentyfikowano: Balon Tadeusz, Kabała Józef, Ochocki Mieczysław, Solewski (Sobolewski) Marian, por. dr. med. zawa. Lublio, Otoromawski Aleksander, por. Antoni Józef, por. Waldemar Kolman, Wilczyński Henryk, Krobowski Konstanty, Watan Stanisław, por. Czarkowski Jan Bolesław, Rytel Wacław, Łebkowski Józef, Wielewac Kazimierz, Skalecki Józef, por. Napieralski Stefan, por. Chaberski Władysław, kpt. Kwicziński Mieczysław, Jelonok Józef, por. Ostrowski Piotr, podpor. Dylewski Tadeusz, por. Hansow Zbyszko Wacław, por. Krzywiński Witold, por. Winkowski Jan, kpt. Wilkin Kazimierz, kpt. Kossowski Jan Mikolaj, kpt. Nidecki Jan Michał, mjr. Poniatowski Aleksander, mjr. Nowak Marian, mjr. Pigowski Władysław, kpt. Czołowski Antoni, por. Drzewiecki Władysław Kazimierz, Galeziński Alojzy.

Uwagi radia angielskiego o początkach wojny

L'Effort pisze:
Vichy. — Komentując ostatnie przemówienie p. Churchill'a, radio angielskie w swej polskiej emisji o godz. 8 min. 20 z dnia 1 lipca b. r., rzuciło ciekawe światło na początki wojny:

„Wojna obieca — powiedział dosłownie zapowiadacz brytyjski — jest najbardziej brzemiennej w następstwie z wszystkich walk, jakie kiedykolwiek prowadził Imperium Brytyjskie. Lud Wielkiej Brytanii przystąpił do wojny ze swęj własnej woli, nie będąc atakowanymi. Rzucił się do walki nie przygotowany i prawie bezbrójny”.

„Pewnym jest — zaznaczono

Komunikaty włoskie

Rzym. (6. 7.) — Port Bizerty był celem ataków bombowców niemieckich. Pewne miejscowości na Sycylii, a między innymi Messyna, Katana i Marsala były przedmiotem ataków powietrznych, w czasie których szkody były nieznaczne i mało ofiar. Lotnictwo „osi” oraz artyleria przeciwlotnicza skutecznie przeciwstawiły się napastnikom. Zestrzelono 51 samolotów nieprzyjacielskich, z czego 14 przez działa przeciwlotnicze. Na skutek operacji w ciągu ostatnich trzech dni nie wróciły do bazy 4 samoloty Italii.

W Kraju Dolin i Gór (W trzecią rocznicę internowania)

W Kraju Dolin i Gór (W trzecią rocznicę internowania)

Wydobyto dotychczas 4.243 trupy

Wydobyto dotychczas 4.243 trupy. Zauważając niestanną po

JUTRO:
W KRAJU DOLIN I GÓR
(W trzecią rocznicę internowania)

Wydobyto dotychczas 4.243 trupy

Wydobyto dotychczas 4.243 trupy. Zauważając niestanną po

Wydobyto dotychczas 4.243 trupy

Wydobyto dotychczas 4.243 trupy. Zauważając niestanną po

Wydobyto dotychczas 4.243 trupy. Zauważając niestanną po

JEDEN ZŁOTY!

Był czas, kiedy gramatycy toczyli spór o to, czy powinno się mówić: „mam jeden złoty” czy też „mam jednego złotego”.

Alfons Daudet w ten sposób opisuje sylwetkę dziennikarza: „Znać tę dziwną głowę, otoczoną plomienistymi włosami, o czarnych i błyszczących oczach ukrytych w cieniu oczodołów.

Henryk Rochefort (Dokończenie ze str. 1-1) z księciem Piotrem Bonaparte — Rochefort wysiadał do niego w charakterze świadka Wiktora Noir, ale książę zabija tego ostatniego na miejscu.

Alkoholizm i degeneracja (Dokończenie ze str. 1-1) sumeji wina na całym świecie. Tu leży jedna z głównych przyczyn i tak rażąco małych wyników walki z gruzlicą we Francji.

Table with 2 columns: Country and Year. Rows include: W Stanach Zjed. 190 99 56, Niemczech 187 136 72, Anglii 165 113 76, Danii 164 97 58, Holandii 178 127 54, Francji 222 193 28.

Berlin. — Tut pismo rosyjskie „Nowoje Słowo” zamieszcza następującą korespondencję z Nikołajewa: W roku bieżącym obchód Wielkanocy wypadł szczególnie uroczysto.

Przed 30 laty zmarł Henryk Rochefort (Dokończenie ze str. 1-1) z księciem Piotrem Bonaparte — Rochefort wysiadał do niego w charakterze świadka Wiktora Noir, ale książę zabija tego ostatniego na miejscu.

Kawior z jesiotrów dniestrzańskich

Bessarabia zajmuje powierzchnię 4.200.000 km. kw., z czego 2.700.000 km. kw. przypada na tereny rolnicze.

ZALOBNE NABOZENSTWO

Zarząd Okręgu Zw. P. w St. Etienne uprzejmie zaprasza do wzięcia udziału w nabożeństwie żałobnym za spokój duszy s. p. Józefa Szpanowskiego.

CO PISZE PRASA?

„Gringoire”: „Wyspa ta posiada szczególnie znaczenie ze względu na swe położenie. Znajduje się ona na 650 km. na wschód od Krety, o 500 km. od Rhodęs i 250 km. zaledwie od wybrzeży Syrii.

Ujednostajnienie gospodarki w Ostlandzie

Kraków. — Na podstawie zarządzenia z 5 czerwca 1942, mającego na celu przeprowadzenie ujednostajnienia gospodarki w Ostlandzie.

REKORD STULATKÓW

Stokholm. — Centralny Instytut Statystyczny obliczył, iż Bułgaria ma ponad 1.200 mieszkańców powyżej stu lat.

OGŁOSZENIA

Zgłaszający się na ogłoszenie wniósł wycenę do 1000 złotych. W Administracji „Więcej” można odbyć kursy p. t. i.